EDITAL CPOS/EDU/CPAN/UFMS Nº 3, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CÂMPUS DO PANTANAL, da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº
443/2024-CPAN/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de
dezembro de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos novos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2025 e
considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 471/2024, torna público o Resultado Final da Prova
de Conhecimentos Específicos, conforme anexo I deste Edital e Resultado dos Recursos, conforme anexo II deste
Edital.

Corumbá, 8 de fevereiro de 2025

Fabiano Quadros Rückert
Presidente da Comissão de Seleção

08/02/2025, 13:25 SEI/UFMS - 5421119 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/6

ANEXO I
(EDITAL Nº 3/2025)

Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos

EDUCAÇÃO (Corumbá )

MESTRADO
Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota PE
202536599 6,10
202538600 7,30
202535997 3,70
202435214 Ausente
202538772 6,10
202537671 7,10
202538943 8,10
202435721 Ausente
202539185 8,00
202537685 Ausente
202537224 4,40
202538980 9,30
202539172 9,00
202538502 6,80
202538333 9,20
202538714 5,00
202539541 Ausente
202538875 4,00
202539114 Ausente
202537646 5,00
202536917 Ausente
202538194 3,70
202435364 Ausente
202539636 1,80
202538226 Ausente
202538074 5,00
202537321 Ausente
202538347 Ausente
202538945 Ausente
202538196 4,50
202435006 7,40
202539246 4,40
202537460 Ausente
202537576 Ausente
202539097 7,20
202536378 5,50
202537213 4,20
202538830 5,50
202536471 4,00
202538848 4,90
202539553 4,70
202537753 6,80
202538451 Ausente
202538282 7,10
202537308 6,10
202538368 Ausente
202536447 5,00

08/02/2025, 13:25 SEI/UFMS - 5421119 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/6

202537485 6,60
202537095 Ausente
202435764 7,50
202539377 6,20
202538399 Ausente
202539164 Ausente
202538976 Ausente
202538929 6,20
202538561 Ausente
202538626 3,40
202536217 Ausente
202537480 5,40
202538869 8,60
202538361 4,00
202435463 6,20
202434735 Ausente
202536997 Ausente
202538468 4,40
202537384 4,00
202536150 7,30
202538010 4,50
202539644 4,00
202536563 Ausente
202539665 8,40
202435187 7,10
202537760 Ausente
202538651 8,50
202539242 4,20
202538247 Ausente
202539238 Ausente
202539539 6,90
202538291 Ausente
202539620 7,00
202536229 Ausente
202536075 Ausente
202537806 4,00
202539254 4,40
202536733 3,40
202539695 Ausente
202535912 Ausente
202538988 Ausente
202435776 4,20
202536780 3,20
202538708 2,90
202435430 7,60
202537909 7,70
202537162 Ausente
202537883 Ausente
202539658 7,20
202538096 4,50
202435797 6,00
202539666 Ausente
202539455 6,50
202435062 4,00
202435743 5,70
202539440 7,80
202537013 7,10
202539050 Ausente
202536577 Ausente

08/02/2025, 13:25 SEI/UFMS - 5421119 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/6

202538916 Ausente
202435244 9,00
202536602 Ausente
202537645 4,00
202536798 Ausente
202434729 4,00
202537495 Ausente
202434789 6,80

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Nota PE

202538375 Ausente
202538273 4,20
202538977 Ausente
202535952 3,80
202538859 8,40
202537888 6,00
202538517 3,80
202538805 5,20
202538773 4,30
202537837 6,80
202538122 4,30
202434732 Ausente
202435058 2,60
202538995 Ausente
202539551 Ausente
202539407 4,20
202538758 Ausente
202538895 8,10
202536315 6,80

Qualifica UFMS
Número de Inscrição Nota PE

202536524 6,80
202435337 Ausente
202536894 Ausente

Qualifica IFMS
Número de Inscrição Nota PE

202538831 7,00

EDUCAÇÃO (Corumbá )
DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Nota PE

202537062 Ausente
202539095 Ausente

202539330 7,65

202434997 7,50

202434725 8,15

202536212 Ausente

202535937 Ausente

202538652 7,50

202435667 7,60

202539138 Ausente

08/02/2025, 13:25 SEI/UFMS - 5421119 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/6

202538540 6,60

202435532 7,50

202537652 Ausente

202435270 8,15

202536947 5,60

202537782 8,65

202536826 8,95

202538357 6,65

202536434 3,40

202536336 6,60

202535956 4,85

202537779 8,50

202538913 8,10

202539026 7,00

202538807 7,1

202537818 5,00

202435455 8,85

202539140 6,50

202536995 7,50

202538665 4,90

202537331 5,5

202539083 8,00

202538285 6,00

202538187 5,35

202538141 Ausente

202539237 6,95

202536482 7,45

202538515 6,40

202539525 6,60

202537422 Ausente

202539170 6,90
Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota PE

202537962 6,50

202538763 7,30

202535960 Ausente

202536024 Ausente

202536874 4,90
Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota PE

202538493 7,50

202434715 6,00
Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota PE

202539170 6,90

Legenda:

PE: Prova de Conhecimentos Específicos

08/02/2025, 13:25 SEI/UFMS - 5421119 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/6

ANEXO II
(EDITAL Nº 3/2025)

Resultado dos Recursos da Prova de Conhecimentos Específicos

Nº de
Inscrição Avaliação Resultado Justificativa

202538122 PE Indeferido

A Comissão não concorda com a alteração da nota solicitada pelo candidato porque o solicitante não
atendeu de forma satisfatória os critérios C2, C3 e C4.
De acordo com o Parecer do Avaliador: “A escrita do texto do candidato apresenta clareza,
entretanto, não está fundamentado em teorias específicas da área. O candidato não aprofunda sobre
a temática solicitada na questão por ele escolhida. Embora o texto possua uma organização linear de
ideias, essas não estão sustentadas em fundamentos bibliográficos. Por fim, importa destacar que o
candidato não menciona teorias e conceitos advindos das referências bibliográficas indicadas para
esse processo seletivo.

202538665 PE Deferido
O candidato solicitou a indicação dos seus erros na prova. De acordo com os Pareceres emitidos por
dois avaliadores, a candidata não atendeu de forma satisfatória os 4 critérios previstos no Edital
para Prova de Conhecimentos Específicos.

202537384 PE Indeferido
O processo de avaliação é baseado nos critérios previstos no Edital e não produz marcações na
prova do candidato. Sendo assim, não existe o “espelho da prova” e o pedido não pode ser
atendido.

202538773 PE Indeferido

A Comissão não concorda com a alteração da nota solicitada pelo candidato porque o solicitante não
atendeu de forma satisfatória os 4 critérios previstos no Edital.
Consta no Parecer do avaliador: “O/A candidato/a produziu um texto sem coerência ao que foi
proposto no enunciado da questão acerca de como a práxis educativa se relaciona, no contexto atual
de exercício da profissão docente e dos espaços da Educação Social. Apresentou uma lauda de escrita
sem articulação com a bibliografia indicada para a realização da redação.”

202538010 PE Indeferido
O pedido de alteração de nota apresentado pelo solicitante foi indeferido com base no princípio da
isonomia. Alterar a nota do candidato seria incorreto com os demais participantes do processo, uma
vez que todos os candidatos foram avaliados uma única vez, a partir dos critérios fixados no Edital.

202435721 PE Indeferido
A candidata informou no seu pedido o motivo da ausência no dia da Prova de Conhecimentos
Específicos. O motivo é nobre, mas o Edital não prevê a possibilidade de um candidato realizar a
respectiva prova em outra data e horário.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Quadros Ruckert, Presidente
de Colegiado, em 08/02/2025, às 10:58, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5421119 e o código CRC EB2DFC82.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000034/2025-05 SEI nº 5421119

08/02/2025, 13:25 SEI/UFMS - 5421119 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 6/6

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0